
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МАМАДЫШСКОГО > 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙбНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ул.М.Джалиля, д.23/33, г. Мамадыш, 

Республика Татарстан, 422190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЬЩ 
МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫНЬЩ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ
М.Дэлил ур, 23/33 й., Мамадыш ш., 

Татарстан Республикасы, 422190

Тел.: (85563) 3-15-00, 3-31-00, факс 3-22-21, e-mail: mamadysh.ikrayona@tatar.ru, www.mamadysh.tatarstan.ru

Постановление Карар
№ i&fJ? от « О̂ » Jas______2016 г.

Об утверждении плана мероприятий 
по реализации Стратегии действий 
в интересах граждан старшего поколения

В соответствии с п. 11 Протокола встречи с Председателем 
Государственного Совета Республики Татарстан Ф.Х.Мухаметшиным по 
вопросам реализации законодательства в сфере социальной защиты граждан 
пожилого возраста в Республике Татарстан от 12 октября 2016 года, 
Исполнительный комитет Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить (по согласованию) План мероприятий на 2016-2018 годы по 
реализации Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в 
Мамадышском муниципальном районе Республики Татарстан (Приложение).

2. Разместить постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан по адресу http://pravo.tatarstan.ru/ и на 
официальном сайте Мамадышского муниципального района

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета района А.П.Смирнову.

И.о.Руководителя И.М.Дарземанов

mailto:mamadysh.ikrayona@tatar.ru
http://www.mamadysh.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru/


П ри л о ж ен и е  №1 
к постан овлен ию
И спо л н ител ьн о го  ком итета  
М ам ад ы ш ско го  
м у н и ц и п ал ьн о го  района , ,ojji ж  № ш

План м еропри яти й  на 2 0 1 6 - 2 0 1 8  годы 
по реали заци и  в М ам ад ы ш ско м  м у н и ц и п ал ьн о м  районе 

С тратеги и  дей ствий  в интересах  граж дан старш его  поколения

Н аим ено вани е
м еропри яти я

плана

Сроки
исполнения

О тветственн ы е
исполнители

О ж и д аем ы й  результат  
(индикатор)

1. М ер о п р и яти я ,  н ап р авл ен ны е на о беспечение равного  д оступ а  к услугам  в сфере
здравоохран ен ия , 

со ц и ал ьн о й  защ иты , образования , питания, культуры , спорта, связи, 
тр ан сп о р та  и др.. в том  числе для граждан старш его  поколения , п р ож и ваю щ и х 

в сельской  местности  и о тд ал ен н ы х  районах
О рган и зац и я  п рием а 
граж дан  в соответствии  
с п орядком  прин яти я  на 
социальное
о бслуж и вани е  граж дан  
с о казан ием  
кон сультати вны х  видов 
услуг, в том числе с 
выездом на дом.

постоянно К Ц С О Н  
«Забота»  в 
М ам ад ы ш ском  
м ун и ци п ал ьн о м  
районе

С о бл ю д ен и е  равного 
д о сту п а  к услугам в сфере 
соц и альн ой  защ иты .

О бследован ие условий  
прож ивания  граж дан 
пож и лого  возраста  и 
инвалидов, а так ж е  лиц. 
н у ж д аю щ и х ся  в 
социальном
о бслуж и вани и , с целью  
оказания н еобходим ой  
социальной  пом ощ и.

постоянно К Ц С О Н  
«Забота» в 
М ам ад ы ш ско м  
м у н и ци п альн ом  
районе 

* !

С о бл ю д ен и е  равного 
д о сту п а  к услугам  в сфере 
соц и альн ой  защ иты .

11. М ер о п р и яти я ,  н ап равлен ны е на о б есп ечен и е  д о ступ ности  адресной, 
св оеврем ен ной  п ом ощ и  для н у ж д аю щ и х ся  в ней граж дан  старш его  поколения

В ыезд  « М об ильной  
бригады » по о к а зан и ю  
содействия в 
разреш ении  экстренн ы х  
ситуаций. со зд аю щ и х  
угрозу для ж и зн и  и 
здоровья граж дан  
пож илого  возраста и

П остоянно К Ц С О Н
«Забота»  в
М ам ады ш ском
м ун и ци п ал ьн о м
районе
«М обильная
бригада».

О казан и е  ком плексны х 
со ц и ал ьн ы х  услуг, 
н у ж д аю щ и м ся  граж данам 
п ож и лого  возраста и 
инвалидам .

1



инвалидов,
н у ж д аю щ и х ся  в
социальном
обслуж ивании . г

III. М ер о п р и яти я .  Направленные на о б есп еч ен и е  ф и н ан со во го  благосостояния 
* граждан старш его  поколения

П роведение 
р азъ яснительной  
работы  среди 
о б служ и ваем ы х 
граж дан для 
обесп ечен и я  - 
ф инансовой
б езопасности  и 
грамотности .

постоянно К Ц С О Н  
«Забота»  в 
М ам ад ы ш ском  
м ун и ци п альн ом  
районе

З ащ и та  пож и лы х  граждан 
как потребителей 
ф и н ан со вы х  услуг.

IV. М ер о п р и яти я ,  нап равлен ны е на п о вы ш ен и е  уровня ф и нансовой  и правовой
грамотности  граждан 

старш его  поколения  в условиях  соврем ен ной  экономики
П редоставлени е
консультативны х ,
соц и ал ьн о -п р аво вы х
услуг населени ю , 
граж дан со стоящ и х  на 
надомном  
обслуж иван  ии

постоянно Отдел
социальной
защ иты ,
нотариальная  .
адвокатская
кон г о р а ,
К Ц С О Н
«Забота»  в
М ам ады ш ском
м ун и ци п альн ом
районе

О беспечен и е  правовой 
грам отности  и со ц и ал ьн о ­
правовой  защ ищ ен ности
граж дан  пож илого 
возраста.

О рган и зац и я  Д ня 
бесплатной
ю ридической  пом ощ и 
для пож и лы х  граж дан

О ктябрь  2 0 1 6 -  

2018  годов 
по граф ику

Отдел
соц иальной
защ иты .
нотари альная  ,
адвокатская
контора

О б еспечен и е  правовой 
грам отности  и со ц и ал ьн о ­
правовой  защ ищ ен ности  
граж дан пож илого  
возраста.

V М ер о п р и яти я ,  н ап равлен ны е на создание условий  для обеспечения гражданам 
старш его  поколения д о сту п а  к и нф орм ац ии

«К о м п ью тер н ая
азбука»

по мере 
востребовани  

я

К Ц С О Н  
«Забота» в 
М ам ад ы ш ско м  
м ун и ци п ал ьн о м  
районе

п о ж и лы е лю ди см огут 
п олучать  полезную  
и н ф о р м ац и ю  через 
интернет;
п о чу вству ю т себя на 
равны х с подрастаю щ им  
поколением ;
см о гу т  общ аться  с родны ми 
и друзьям и , которы е 
находятся  в других 
городах.

VI. М ер о п р и яти я ,  нап равлен ны е на создание условий  для си стем ати ч еских  занятий 
граж дан  старш его  п околен ия  ф изической  культурой  и спортом

«П роп аган да  
здорового  образа

еж ен едельн о К Ц С О Н
«Забота» в

С о здани е  активны х груп 
п по пропаганде  здорового1



жизни»
П роведение 
оздорови тельн ы х  
м еропри яти й  с 
получателям и 
со ц и альн ы х  услуг  и 
ф у и к ц и о и и р о в а н и е 
клуба «Здоровье»  в 
со ц и ал ьн о ­
реаби ли тац ион н ом  
отделении.

*

у?

М ам ады ш ском  
м у н и ци п альн ом  
районе, ГА У З 
« М ам ад ы ш ская  
ЦРБ»

о браза  ж изни;
- У глублен ие 

тео р ети ч ески х  знаний 
п р о ж и ваю щ и х  о видах 
вредны х привы чек, 
п ричинах  их 
возни кн овен и я , мерах 
бо р ьб ы  и проф илактики  
вредны х зависим остей , 
последстви ях  для 
о р ган и зм а  человека в 
со вр ем ен но м  аспекте, а 
так ж е  получение 
практи ческих  навыков 
оц ен ки  степени влияния 
той или иной вредной 
привы чки  на организм ;

- С ни ж ени е  уровня 
заболеваем ости .

О рган и зац и я  
льготного  п осещ ения 
бассейна в С О К  
« О лимп»

По
о тдельном у 
распи сани ю  

2016-2018  гг.

М К У  «О тдел по 
делам  м олодеж и  
и спорта»

П о вы ш ен и е  качества ж изни 
п о жи л ых гражд а и . 
п р опаган да  ЗО Ж

О рган и зац и я  работы  
л ы ж ной  трассы  с 
предоставлен и ем  л ы ж  
для пож и лы х  граж дан

По
отдельн ом у
распи сани ю

2016-2018
годы

М К У  «О тдел  по 
делам  молодеж и 
и спорта»

П о вы ш ен и е  качества ж изни 
п о ж и лы х  граждан, 
п ропаганда  здорового  
образа  жизни

О рганизация  работы  
ш ахм атн ого  клуба и 
п роведение ш ах м атн ы х  
турниров  среди 
п ож и лы х  граж дан

2016-2018 М К У  «О тдел  по 
делам  м олодеж и  
и спорта»

П о в ы ш ен и е  качества жизни 
п ож и лы х  граждан.
п р опаган да  здорового  
образа  жизни

П роведение 
о зд орови тельн ы х  
м еропри яти й  с 
п ож илы м и граж данам и  
отделения надом н ого  
соц и ального  
обслуж и вани я  К Ц С О Н  
«Забота» по п рограм м е 
« С кандинавская  
ходьба»

2016-2018 К Ц С О Н
«Забота».
М К У  «Отдел по 
делам  м олодеж и  
и спорта»,

* *

П о вы ш ен и е  качества жизни 
п ож и лы х  граждан и 
инвалидов, увеличение 
активн ой  фазы  старости , 
сохранени я  ф изического  и 
п сихического  здоровья

П роведение 
м ероприятий , 
н аправленны х  на 
пропаганду  здорового  
образа ж изни  с 
п р и г л а ш е н iем граж дан 
старш его  поколения 
(р о д и т ел ей ,в ет е р ан о в

В течение 
всего периода

М К У  «Отдел 
образования»  

И сполн ительн ог  
о комитета. 

С овет  ветеранов

П оп уляри зац и я  здорового 
образа  жизни 
П о вы ш ен и е  стим ула к 
ж изни  граж дан старш его  
поколения как прим ер 
п одраж ания 
П р о п аган д а  сем ейны х 

ценностей  и ЗО Ж



ВОВ и тыла).
К лассны е часы  с 
приглаш ен ием  
ветеранов спорта. 
С порти вн ы е праздники  
для всей семьи *

VII. М ер о п р и яти я ,  н ап равлен ны е на вовлечение граж дан старш его  поколения в 
культурну ю ж и зн ь  общ ества

У роки м у ж е с т в а . '  
посвящ енн ы е Д н ю  «►
П обеды  в -  В еликой  
О течественной  Войне,

Ф евраль , Май 
2 0 1 6 -2 0 1 8гг.

К Ц С О Н  
«Забота» в 
М ам ад ы ш ско м  
м у н и ци п альн ом  
районе. Совет- 
ветеранов

В овлечение граждан 
старш его  поколения в 
кул ьту р н ую ж и 3 Иft 
общ ества .

П роведение 
м еропри яти й  
п освящ енн ы х  ко Д н ю  
п ож илого  человека.

О ктября 2016 
-2018гг.

И сполн ительн ы е 
ком итеты  
сельских  
поселений  и 
района, К Ц С О Н  
«Забота» в 
М ам ад ы ш ско м  
мун и ци п альн ом  
районе

В овлечен и е  граждан 
старш его  поколения в 
кул ьту р ну ю  жизнь 
общ ества .

О рганизация  и 
проведение 
м еропри яти й  
п р иурочен н ы х  ко Д н ю  
П обеды  в В еликой  
О течествен ной  войне.

2 квартал 
2 0 1 6 -2 0 18гг.

И сполн ительн ы е 
ком итеты  
сельских 
поселений и 
района. К Ц С О Н  
«Забота» в 
М ам ад ы ш ско м  
м у н и ци п альн ом  
районе

В овлечение граждан 
старш его  поколения в 
культурную  жизнь 
общ ества .

О рганизация  и 
п роведение 
м ероприятий  
п р иурочен н ы х  к Д екаде  
инвалидов.

Д екабр ь  2016- 
2 0 1 8гг.

К Ц С О Н  
«Забота» в 
М ам ад ы ш ско м  
м ун и ци п альн ом  
районе

Во в л е ч е н и е граждан 
старш его  поколения в 
культурную  ж изнь 
общ ества .

О рганизация  ф естиваля  
«Б алкы ш » среди 
граждан пож и лого  
возраста.

Еж егодно 
2016- 
2018 годы

С овет  ветеранов. 
М К У  «Отдел 
культуры »

* *'

В овлечен и е старш его  
поколения в культурную  
ж и зн ь  общ ества

К ультурн о-м ассовы е 
м еропри яти я  для 
подоп ечн ы х  Г А У С О  
М амад ы ш с к и й Д  И П И 
по отдельн ом у  плану

В течение 
всего периода

Г А У С О  
« М ам ад ы ш  с кий 

д о м -и н тер н ат  
для  престарелы х 

и инвалидов». 
М К У  «О тдел 

культуры »

г>

Б есплатное п о сещ ен ие  
музея для ветеранов  и 
инвалидов

2 0 1 6 -2 0 18г.г. Отдел 
социальной  

защ иты . М К У  
«О тдел

П о п уляри зац и я  народны х 
тради ци й  и народного  
творчества  
В овлечен и е  лю дей



культуры » старш его  поколения в 
разли чн ы е виды 
худ ож ественн ой  
сам о деятел  ь н о с т и .

П роведение рай он ного
этапа респу б л и кан ско го  
конкурса « Ж е н щ и н а  
года. М у ж ч и н а  года: 
ж енский  взгляд» с 
участием  канд и дата  в : 
н оминации  «Героиня, 
третьего возраста»

\  еж егодно И сполн ительн ы й
ком итет , совет 

ветеранов, отдел 
соц иальной  

защ иты

В о вл ечен и е  граждан 
старш его  поколения в 
культурную  ж изнь 
о бщ ества

VIII. М ер о п р и яти я ,  н ап равлен ны е на п о вы ш ен и е  д о сту п н о сти  тури стских  услуг для 
граж дан старш его  поколения

С о ци ал ьн ы й  туризм В течен и е  
года

К Ц С О Н
«Забота»  в 
М ам ады ш ском  
м ун и ци п альн ом  
районе, М К У  
«О тдел  по делам  
м олодеж и  и 
спорта»

П овы ш ен и е  интереса к 
ж и зн и ;
Расш ирени е  круга 
об щ ения;
У креп лен ие  здоровья; 
У вели ч ен и е  ж изненной  
активн ости , обогащ ени е 
эм о ци о н ал ьн о й жи з н и 
п ен си онеров  и инвалидов: 
О рган и зац и я  правильного  и 
полезн ого  отдыха: 
П о вы ш ен и е  ж изненного  
тонуса. настроения 
пож и лы х  лю дей.

Реализация п р о гр ам м ы
« С оци альн ы  й тур  и з м »:
- экскурсии  в Болгар , 
С вияж ск ,
- экскурсии  в К азань, в 
мечеть К у л-Ш ариф .
- экскурсии в Раиф ский  
монасты рь , и др.

2016-2018 Ис пол нительн  ы й
комитет, С овет  
ветеранов. 
К Ц С О Н  
«Забота»

П о вы ш ен и е  интереса к 
ж изни , расш и рен ие  круга 
о бщ ен и я . укрепление 
здоровья .  увеличение 
ж и зн ен ной  активности

IX. М ер о п р и яти я ,  нап равлен ны е на со вер ш ен ство ван и е  си стем ы  охраны  здоровья
граж дан  старш его  поколения; 

развитие  гериатрической  служ бы  и систем ы  оценки  потребности  в уходе
В недрени е  

со ци ал ь н ых уел у г. 
соответствую щ их  
потребностям  граж дан  
п ож илого  возраста , 
п р о ж и ваю щ и х  в 
сельской  м естности

2 0 1 6 -2 0 1 8гг. И сполнительн
ые ком итеты  
сельских 
поселений, 
К Ц С О Н
«Забота»  в 
М ам ад ы ш ском  
м ун и ци п ал ьн о м  
районе

Р ост  количества  
пож и лы х  граждан.
о б сл у ж и ваем ы х  на дому.

Г '

Реализация пилотн ого  
проекта « П ри ем н ая  
семья для пож и лого  
человека»  на 
территории

2016 -2017 О тдел 
социальной  
защ иты  М Т З и 
СЗ РТ в 
М ам ад ы ш ско м

У вели ч ен ие  количества 
п о ж и лы х  граждан, 
н аход ящ и хся  в д ом аш ни х  
услови ях



М ам ад ы ш ского  
м у н и ци п альн ого  
района. внедрени е 
ста ц и о н ар о зам ещ а ю щ е 
й тех н ологии  
«П рием ная сем ья для 
п ож илого  человека»

0*

м у н и ци п альн ом  
районе. отдел 
опеки  и 
попечительства

X. М ер о п р и яти я ,  н ап р авл ен н ы е на создание условий  дл5 
п о тр еб ител ьско й  среды  для граждан старш его  поко 

п р ед п р и н и м ател ьско й  д еятел ьн о сти  через развитие многоф  
торговли ; стаби льное  развитие  торговой  инф

ф о р м и р о ван и я  ком ф ортной  
ления и субъектов  
о рм атной  инф раструктуры
расгруктуры

11роведение 
сельскохозяй ствен н ы х  
ярм арок  по продаж е 
п родовольствен ны х  
товаров  по сн и ж ен н ы м  
ценам

2016-2018 И сп олн ительн ы е 
ком итеты  сельских 
поселений  и 
района, 
управление 
сельского  
х озяйства  района

У лучш ени е  качества и 
п род о л жи 'ШЛ ь н ости ЖИ 311 и 

пож и лы х  граждан

XI. М ер о п р и яти я ,  н ап равлен ны е на развитие  бл 
д о б р овольческой  (в о л онтерской ) д еятельности  в интересах  г

п  о тв орительн ости  и 
раж дан  старш его  поколения

П ри влечение 
волонтеров  из числа 
учащ и хся  ш кол города 
для оказания 
д о по л н и тел ьн ы х  
со ц и альн ы х  услуг  на 
дому од ин о ки м  и 
о диноко  про ж и в а ю щ и м 
граж данам
находящ и хся  на 
социальном
о б служ и вани и  в 
н адом н ы х  отделениях.

постоянно К Ц С О Н  
«Забота»  в 
М ам ады ском  
м у н и ци п альн ом  
районе. М К У  
«О тдел 
образования»

Развитие  добровольческой  
(волонтерской ) 
деятельн ости  в интересах 
граж дан старш его 
поколения.

XII. М ер о п р и яти я ,  н ап равлен ны е на ф о рм и рован ие  позити вн ого  и уваж ительного  
отн ош ен и я  к л ю д ям  старш его  поколения , п о вы ш ен и е  готовности  всего населения к 

п ро и сх о дящ и м  д ем о гр аф ич еским  изм ен ен и ям
О рганизация  
п рохож ден ия  практики  
в отделениях  н ад ом н ого  
соц и ального  
об служ ивания для 
студентов

по
тр еб о в ан и ю

зам.
д и р екто р а
К Ц С О Н
«Забота»  в 
М ам ад ы ш ско м  
м униципальном  
районе

Ф о р м и р о в ан и е  позитивного  
и уваж ительного  
отн о ш ен и я  к лю дям  
старш  е го п о колен и я .

О рганизация  и
проведение
мероприятий .
направленны х  на 
патриотическое  
воспитание ш к о льн и к о в  
и : детей  из 
небл а го п о л v ч н ы х се м е й

2016-2018 М К У  О тдел 
образования  
О тдел  по делам  
м олодеж и, 
спорта

Ф о р м и р о в ан и е  позитивного  
и уваж ительного  
отн ош ен и я  к лю дям 
старш его  поколения



XIII. Д о п о л н и т е л ь н ы е  м еро пр и яти я ,  п редлагаем ы е м у н ц и п ал ь н ы м и  образованиям и
Республики  Т атарстан

П роведен и е акции
«Ч и сты й  дом»

А прель-м ай

*

К Ц С О Н
«Забота»

П роведен и е  еж егодной  
акции  «Ч исты й  дом» для 
о б сл у ж и ваем ы х  пож илы х 
граж дан  К Ц С О Н  «Забота»

Чествование супругов , 
ю биляров  су п руж еской  
ж изни, ветеранов  В О В

В течение 
года

О тдел ЗА ГС . 
С овет ветеранов  . 
сельские 
поселения 
района

Ч ествование супругов, 
п ер еж и вш и е тяж елы е годы 
войны

З ам ести тель  руководителя Л .П .С м и р н о в а


